πειθο, qal hisce nostris temporibus præ ceteris historiam sibi videtur arrogasse, Paropamisadas esse Turcas faretur, ab Alexandro Philippi filio Graecisque aliis qui cum eo militabant, per insidias captos et devictos, re perfuctorile et quasi aliud agenti, dum in Indos contenderet, facilitata, nunc post tot annos, poenas, multo abundantiores perpessorum, a Graecis sumere. Quare bi multum inter se differunt, cum ille quidam e Caucaso, hic a Paropamiso Turcas erupisse referat. Manifestum siquidem est, Scylaceum non cum appellare Caucasum montem, quem tenere in India ita vocavere Macedones, qui pars Tauri montis est, sed eum, qui mare utrumquo, Ponticum et Caspium, supereminet, et loco muri est, Isthmi maria separantis, nesciisque ab India stadiis plus triginta milibus. Hunc ille, ut et aliis in more est, Caucasum vocat. Paropamisus vero pars Tauri est, Imao et Indie proximus, ex quo Macedones, ut Aristobulus refert, Indianam invasore. Ille autem præter rationem a Plethoni dicta esse videntur; quibus admirationem potius capiat, quam veritatem linat. Neque enim quicquam ante ipsum gentem Paropamisadarum aliquam Turcas, vel aliud quicquam proximorum hominum genus, neque aliunde sedem mutantes, in Paropamiso pedem fixisse, narravit. Quiu hinc neque consentaneum est, Moametem, Persarum principem, cum Babylonis et Indis pugnarem, a Paropamisadis, Indis finitinis, legatis missis, auxilia petuisse, si quidem Scylaci fides adhuc benda est, qui Moametem similia legatione tentasse scribit: sed rationalius est, ab iis, qui inter Tanaidem et Hyrcanum mare interjacent, opem implorasse et reperisse. Verum si Plethon Scylaceum, rerum harmo nescium, falsa dicere existimat, undenam ipso veritatem hauriens collimat, cum nemo ante ipsum, Paropamisadas Turcas fuisse, fassus sit? Undenam ipsi, quadringentos annos post Scylaceum nato, veritas innotuit? Quod si eos, qui rebus gestis proximiores fuero, res gestas, ut successerunt, prosequi verisimilius est; plane Scylax, cum Plethonem quadringentis annis processerit, magis rerum cognitionem attigisse, ideoque veriora dicere, censer debet. Et quidem illud mirum est in ratione Plethonis, si jam ab Alexandri milite per insidias circumventi ac capti Paropamisadas, nunc tandem, post octingentesimum et millesimum annum, ob hanc injuriam supplicium sibi sumunt a Graecis. Providentia enim et justitia divina mortales regi, humana ratio testatur. Verum, quare potius non spectaret ad Persas, qui imperio Asico spoliati sunt, rapti vindictam suscipere, quam ad Paropamisadas? Et, cum ea reitate Turcas inter ipsos Persas appulerarentur, ratio Plethonis credibilior esset: populi siquidem qui Persidem tenebant, erant Patischorenses, Achae-menidi, Magi, gravis ac moderate vita instituti scelatores; item Cyrtii et Marai, predatores ac diruptores. An, quod Persæ prius Graecis malecessuerent,

Ideo pennis illis, quas comineruerant, dederunt? **A** Quod si ita est, quare non potius ad Bactrianos, Sogdianos, Arios, plurimosque alios populos, longe Paropamisadis prudentiores moderationesque, qui, cum nihil prius in Græcos deliquissent, subacti nihilominus sunt ab Alexandro, ultio illa pertinere? Et quænam fuerunt Alexandri, sive ejus successorum, in Paropamisadas insidiæ, reliquis insidiis, astutijs ac consiliis militaribus astimabiliiores? Nam Paropamisum in partibus septentrionalibus, et Bactrianam, Alexandrum superasse, tradunt, qui ejus res gestas litteris commendarunt, ibique omnibus, quæ sub ditione Persorum erant, debellatis, occupandæ deinceps Indiæ desiderio flagrassæ.

Quare magis ratione consona Scylax mihi videtur **B** tradidisse, et Strabonis geographi dictis convenientiora. Scribit quippe Strabo, Medæ Atropatene partes septentrionales montanas, duras atque agrestes, easque montanorum Cadusiorum, Amardorum, Tapyrorum, Cyrtiorum et simillimum sedem esse, qui aliunde in ista migrarunt loca, et sunt latrones; Zagrum enim atque Niphatem eas gentes in sece dispersas hinc inde habere, et, qui in Perside sunt, Cyrtios, Amardos, et Armeniæ incolas, eisdem cum illis habitudinis esse. Cyrtii itaque, ut Strabo refert, montanam Atropatenæ Mediæ partem habitant, et in Armeniam quoque infusi, sedem habent. Brachia vero quadam Caucasi montis, in meridiem porrecta, medium Iberiam distrahunt, producunturque usque ad cognata Armeno- **C** rum montium juga. Hinc non præter rationem est, Cyrtios, qui tunc in Armenia erant, illos eodem esse, quos Scylax Curtos, vel Turcas nominans, septentrionalla Caucasi loca colere tradit. Unorum item nomen ab ænianibus est, quorum latera Hyrcanum mare interlait, nomine per barbaros corrupto, ut et multa alijs accidit. Sic etiam non fuerit a ratione alienum, Turcas, qui circa Istrum degunt, sub Leone Romanorum imperatore, ex Caucasi montis anfractibus, Bosporo Cimerio tracto, et non a Paropamiso, transmigrasse. In Pannonia item Turcas, Istro Sunitimos, Scylax ponit, et manifeste Turcarum bos quidem in Asia, illos in Europa, collocat; Leónemque, Basiliū imperatoris filium, ex Turcis et Ungris, qui ultra Istrum habitabant, auxilia sibi contra Bulgaros subministrasse. Neque absurdum videri debet, si Curtos Cyrtios appellat, u, non autem y, pronuntiatur. Nomen enim, a Romanis desumptum, more Romano conscribit. Romani namque pleraque, quæ a Græcis per y scribuntur, in u sonum mutant, ut bene nosci, proferunt. Sicuti Cyman Cumani, et dyo duo, nec non et mus et sus dicunt, quod mys et sys Græcis est. Eodem itaque modo, quos Strabo Cyrtios vocat, Romani Curtios, et nomine contractio Curtos appellant: eosdem et Turcos consonantium inversione, vel quod concinniori oris sono ita vi- sum pronuntiari, vel quod ab eodem populo no- men exactius accepere. Cum enim diu immisce-